
     HOTĂRÂREA nr.12-168/15 
cu privire la încurajarea procurorului raionului Căuşeni Ion Oboroceanu  

 
2 iulie  2015                                                         mun.Chişinău 

 
 Examinând prezentarea dlui Ruslan Popov, membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor, cu privire la încurajarea procurorului raionului Căuşeni, Ion Oboroceanu, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

La data de 2 iulie 2015, dl Ruslan Popov, membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor, a înaintat prezentarea privind încurajarea procurorului raionului Căuşeni 
Ion Oboroceanu, prin conferirea distincţiei Crucea „Pentru merit” de clasa II. 

În susţinerea propunerii s-a invocat că dl Ion Oboroceanu activează în organele 
Procuraturii din 1 august 1991. Pe parcursul celor peste 24 de ani de activitate, dl 
Oboroceanu a deţinut diferite funcţii: stagiar al procurorului, anchetator, adjunct al 
procurorului de sector şi teritorial, procuror al raionului Căuşeni.  

În exerciţiul funcţiei dl Oboroceanu a manifestat principialitate şi exigenţă, 
neadmiţând fapte care ar discredita justiţia. Pe parcursul activităţii a fost stimulat de mai 
multe ori prin ordine ale Procurorului General. În calitate de procuror conducător are o 
implicare deosebită în consolidarea colectivului, promovează politici penale adecvate, 
care cu succes sunt aplicate în practică de procurori. 

Potrivit art.59 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, pentru îndeplinirea 
exemplară a obligaţiilor de serviciu, pentru iniţiativă, operativitate şi pentru alte merite 
relevante în serviciu procurorii pot fi încurajaţi. 

În conformitate cu art.59 alin.(2) din aceeaşi lege, măsurile de încurajare se aplică 
prin ordin al Procurorului General, la propunerea Consiliului Superior al Procurorilor. 

Apreciind profesionalismul, exigenţa şi principialitatea, activitatea îndelungată, 
aptitudinile organizatorice, Consiliul Superior al Procurorilor a decis a-l încuraja pe dl 
Ion Oboroceanu prin conferirea distincţiei Crucea „Pentru merit” de clasa II.   

În baza celor expuse, conform prevederilor art.59 alin.(1) lit. g) şi alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de prezentarea referitoare la încurajarea procurorului Ion Oboroceanu. 
 A propune Procurorului General încurajarea procurorului raionului Căuşeni Ion 
Oboroceanu, prin conferirea distincţiei Crucea „Pentru merit” de clasa II. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                           Mircea Roşioru 


